
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N.   540 / 14     
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
 

Oggetto:  Lavori di realizzazione di una Rete di acquedotti minori nel comprensorio del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano con l’utilizzo di risorse idriche locali. 

Schema Sud. 2° lotto – Estendimento.  Approvazione esi to gara       .

    

L’anno duemilaquattordici il giorno 28 del mese di ottobre alle ore 16.00, la 

Deputazione Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in 

Foggia, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio a seguito di avviso di 

convocazione diramato con lettere raccomandate prot. n. 5036 del 22/10/2014 e n. 5067 

del 23/10/2014. 

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2) Leonardo 

SANTUCCI, Vice Presidente; 3) Francesco ARMILLOTTA; 4) Luigi DAMIANI; 5) Giuseppe 

LA TORRE; 6) Michelangelo MEDINA; 7) Matteo ORLANDO; 8) Michele PALMIERI; 9) 

Gianfranco TONTI, Componenti. 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, la dott.ssa Carmela VINCITORIO, Revisore Unico. 

Assenti i sig.ri: 1) Antonio SCHIAVONE, Vice Presidente; 2) Carlo GATTA, 

componente.  

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Francesco ARMILLOTTA ed il sig. Giuseppe LA TORRE, e si dà, quindi, inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 

- con Decreto del Direttore Generale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

-  Direzione Generale per le Dighe e le infrastrutture idriche ed elettriche - n. 4417 

del 05/03/2014, è stato definitivamente approvato il progetto della “Rete di 

acquedotti minori nel comprensorio del Consorzio di Bonifica Montana del 

Gargano con l’utilizzo di risorse idriche locali. Schema Sud. 2° lotto – 

Estendimento”; 

- con propria Deliberazione n. 471 del 09/04/2014, è stato riapprovato il progetto  in 

argomento  ed è stato autorizzato l’affidamento dei relativi lavori in base al criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D.lgs 163/06 

e smi; 

- con propria Deliberazione n. 500 del 12 giugno 2014, sono stati  approvati, 

relativamente alle opere di cui sopra, il Bando e il Disciplinare di gara, con la 

previsione di aggiudicazione mediante procedura aperta di offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’articolo 83 del D. Lgs. n. 163/2006 

e s.m. e i.; 

- con propria Deliberazione n. 507 del 22/07/2014, è stata nominata la 

Commissione giudicatrice relativa ai lavori in argomento; 

- in data 1 agosto e 6 agosto 2014 si sono svolte le sedute pubbliche di gara; 

- con nota consorziale prot. n. 2493 del 09/05/2014 è stato evidenziato, per le 

motivazioni ivi riportate, la necessità di apportare alcune variazioni al quadro 

economico approvato con DD4417 del Ministero; 

- in data 16/10/2014 è pervenuto, da parte della competente Prefettura, il certificato 

antimafia relativo alla ditta Rotice Antonio Srl; 

 

Visto il Verbale di gara in data 06/08/2014, redatto dalla dott.ssa Antonella di 

Ruberto, notaio in Foggia, dal quale risulta essere provvisoriamente aggiudicataria l’ATI        

Rotice Antonio SRL (capogruppo mandataria) – Tabanelli Primo SRL (mandante)           

con il ribasso del 21,77%; 

 

Vista la documentazione tecnica presentata dall’ATI provvisoriamente 

aggiudicataria con nota in data 12/08/2014, comprendente il progetto integrato con le 

migliorie proposte, così come richiesto dalle specifiche procedure di gara; 

 

Accertato che, a seguito delle verifiche di legge, non risultano motivi ostativi 

all’aggiudicazione definitiva dell’appalto; 

 

Ritenuto di approvare l’esito della gara di cui trattasi, nonché di autorizzare la 

eventuale consegna dei lavori sotto le riserve di legge qualora ricorrano le circostanze; 

 

Visto l’art. 41 dello Statuto consorziale, 

 

D E L I B E R A 

 

- di approvare, per quanto esposto in narrativa, l’esito della gara per l’affidamento dei 

lavori di realizzazione delle rete di acquedotti minori nel comprensorio del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano con l’utilizzo di risorse idriche locali. 

Schema Sud. 2° lotto – Estendimento, aggiudicando defi nitivamente i relativi lavori 

all’ATI Rotice Antonio SRL (capogruppo mandataria) – Tabanelli Primo SRL 

(mandante), ambedue da Manfredonia (FG), con il ribasso del 21,77% sull’importo 

a base di gara, al netto degli oneri della sicurezza, pari ad € 2.577.762,78;                                                                 

- di dare atto che il quadro economico dei lavori in questione, per effetto del risultato 

di gara, viene ad essere così modificato: 

A  IMPORTO DEI LAVORI   
 A1 Lavori soggetti a ribasso  2.016.583,82 
 A2 Oneri relativi alla sicurezza   126.170,15 
   Lavori a base d'appalto   2.142.753,97 
B  SOMME A DISPOSIZIONE   

 B1 Lavori in amministrazione diretta  42.000,00 
 B2 Oneri concessori e autorizzativi  9.000,00 

 

B3 Oneri conferimento a discarica e/o 
recupero di materiali di scavo non 
riutilizzati in situ  70.000,00 

 B4 Imprevisti   76.352,34 
 B5 Espropriazioni / Asservimenti:   
  Acquisizione aree  36.217,12  
  Pratiche espropriative 50.700,00 86.917,12 
 B6 Spese tecniche: (12%)  324.471,95 

 B7 
Entità della contribuzione per i contratti di 
lavori pubblici, forniture e servizi  600,00  

 B8 I.V.A. al 22% (escluso B5.1 e B7)  567.904,61 
  Totale somme a disposizione   1.177.246,03 
  Totale   3.320.000,00 
 

- di autorizzare la eventuale consegna dei lavori sotto le riserve di legge qualora 

ricorrano le circostanze; 



- di autorizzare i competenti Uffici consorziali ad espletare tutti gli atti conseguenziali 

alla presente Deliberazione e di imputare le spese rivenienti, previste nel relativo 

quadro economico di progetto, nei relativi capitoli – Parte Seconda – Spesa – del 

Bilancio di previsione in corso, che presenta adeguata copertura; 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 


